中实动发[2024] 75 号

关于举办“动物实验生物安全年会-动物模型与生命健康”的通知（第一轮）

各有关单位、人员：

由中国实验动物学会主办，中山大学公共卫生学院（深圳）、深圳市

病原微生物与生物安全重点实验室承办的“动物实验生物安全年会-动物模

型与生命健康”将于 2024 年 11 月 29 日-12 月 1 日在深圳举行。

本次会议将邀请国内实验动物和生命科学领域具有重要影响力的知名

专家做专题报告。报告内容围绕人类疾病动物模型、生命健康前沿以及生

物安全实验室建设和管理等开展交流与探讨。现将有关事宜通知如下。现

将有关事宜通知如下：

一、会议内容和主题

交流分享我国高校和科研院所实验动物学、生命健康和生物安全领域

的先进经验，推动相关学科高质量发展。

二、会议组织机构

（一）主办单位

中国实验动物学会动物实验生物安全专业委员会

（二）承办单位

中山大学公共卫生学院（深圳）

深圳市病原微生物与生物安全重点实验室

三、会议时间和地点

会议时间：2024 年 11 月 29 日至 12 月 1 日

会议地点：中山大学深圳校区西教学楼讲学厅（广东省深圳市光明区

公常路 66号）

住宿地点：麗枫酒店(深圳光明科学城中山大学地铁站店)

（食宿自理）

四、参会人员

国内外从事实验动物、生命健康和生物安全等相关的专家学者和学生，

依报名先后顺序安排参加会议。

五、会议日程安排

11 月 29 日（周五）日程

大会报到

11 月 30 日（周六）日程

大会报告

介绍领导和嘉宾

领导致辞

报告及报告内容 报告人

动物实验室生物安全管理要求
王 荣 研究员

中国合格评定国家认可委员会

题目待定
瞿 涤 教授

复旦大学三级生物安全实验室

解读 GB 14925
王清勤 教授级高级工程师

中国建筑科学研究院有限公司

题目待定
张 晨 教授

首都医科大学

中国科学院实验动物模型资源的开发与

应用

田 勇 研究员

中国科学院生物物理研究所动物实验中心

结核病肉芽肿研究
陈心春 教授

深圳大学

生物安全的挑战与对策
钱军 教授

中山大学公共卫生学院（深圳）

题目待定
吴光明 研究员

广州实验室

未知动物病原体的发现与鉴定
施 莽 教授

中山大学医学院

题目待定
鲍琳琳 研究员

中国医学科学院医学实验动物研究所

题目待定

代 青 研究员

国家昆明高等级生物安全灵长类动物实验

中心

基于风险评估的大动物生物安全实验室

设计与实施合规性思考

梁 磊 教授级高级工程师

中国建筑科学研究院有限公司

题目待定
周晓辉 研究员

上海市公共卫生临床中心实验动物部

12 月 1 日（周日）日程

参观中山大学公共卫生学院（深圳）P2 实验室和中山大学实验动物中心

六、会议报名

有意参会者请以下方式报名（任选其一）：

于 2024 年 11 月 28 日 前 将 参 会 回 执 填 好 后 发 至

lirt27@mail.sysu.edu.cn；

微信扫描报名问卷星，填写回执信息。

七、会议收费

1.收费标准

2.缴费方式

（1）银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账 号：1122 0201 0400 03764

11 月 15 日及之前缴费 11 月 15 日后缴费

参会代表 ¥900 元 ¥1000 元

学生代表 ¥450 元 ¥500 元

注：1.中国实验动物学会会员缴费相应优惠 200 元（仅限于 11 月 15 日之前缴

费会员）。

2.学生会议发票，需提供学生证照片页和注册页，请在签到时出示给工作

人员进行确认。

3.本次论坛食宿和交通费自理。

请务必在汇款附言处注明：“动物实验生物安全年会+参会人员姓名（会

员证号）+手机号码”，以方便查收。

（2）支付宝缴费：

操作方法：①持公务卡或其他银行卡的个人将

银行卡与本人的支付宝进行绑定。②打开持卡人支

付宝扫描中国实验动物学会支付宝二维码（见下图）

③进入支付宝付款界面，备注处填写“动物实验生

物安全年会+参会人员姓名+手机号码”（注意：此

处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员信息，

需与报名时的信息一致）。

学会将对已缴纳的会议费开具增值税普通发票。上述无论采取何种缴

费方式，均须在报名反馈会议回执时写明开票信息（即单位财务提供的准

确开票信息，包括：邮箱、单位抬头、纳税人识别号、地址电话、开户行

及账号等）。

如现场缴费，则采用支付宝缴费方式，不支持现场现金缴费。缴费时

须提供正确的开票信息。现场缴费人员的发票将于活动结束后一个月内发

送至本人邮箱。提前缴费后，如未能参加会议，退还 80%会议费。

参会人员请尽量选择提前缴费的方式，现场缴费的人员恕不能保证安

排住宿。

八、联系人及方式

会务联系人：李瑞婷 手机号：18202744576

程陈恩泽 手机号：15201519355

九、附件

附件 1.参会回执

中国实验动物学会动物实验生物安全专业委员会

二〇二四年十一月五日